REQUERIMENTO N.º 598/2013

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A REDUÇÃO DE MARCAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS E PROCESSO DE TRIAGEM PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES.

Senhor Presidente:

Considerando que a Secretaria de Saúde reduziu drasticamente o número de exames médicos.

Considerando que essa redução ocorreu de forma abrupta e sem qualquer prévia comunicação à população.

Considerando que os exames estão sendo autorizados tão somente em caso de emergência e urgência após triagem com a Dra. Renata.

REQUEIRO, na forma regi mental, após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado o órgão competente através do Sr. Prefeito Municipal solicitando informações quanto aos motivos que levaram a essa redução de realização de exames (sangue, laboratorial, ultrassonografia e radiológico) e, quais os critérios de avaliação utilizados na triagem para autorização da realização desses exames.

SALA DAS SESSÕES, 31 de julho de 2.013.

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES

Vereador - PMN